successorem; ideo maxime quod servus illius et genere propinquitatis erat :

is enim per prefatum Johannem statutum censum ecclesiae uno anno per-

solvit. Ob cujus boni invasionem, Odo Belvacensis morans in monte Mo-

renzi valde infestus eis esse cœpit, dicens .se propinquiorem esse illi genere.

Quapropter Rotholdus, utpote senex et longe ab ipsis bonis habitans,
I

Oylardo de Crethel, ad opus filii sui Ebroini quem de fonte susceperat, in

beneficium dedit terram Sancti Bertini, scilicet Humbertuisin, ut cetera

contra Odonem defenderet. Quod et fecit, Odone quoque fugato, Ebroinus,

filius Oylardi, terram prefatarn Sancti Bertini de Rotbeldo in beneficium

tenuit quamdiu vixit; et, post mortem ejus, filii ipsius, Ruardus scilicet et

Fulco, simili ratione tenuerunt; sed statutum censum Sancto Bertino non

persolverunt. Hoc autem factum est quoad usque inter regem et Willelmum

de Crethel venit dissensio; et, Willelrno fugato, castellum datum est Rai-

naldo, qui ipsam terram filiis Rotholdi, scilicet et Widoni, defunclo Ricardo

atque Ebroino, qui in beneficio illam tenuerunt, vi abstulit et Neveloni,

filio Rainardi de Monzi, similiter in beneficio dedit. »

II.

INDEX DE QUELQUES FAUTES PRINCIPALES

À CORRIGER.

Pages. Lignes. Aulieu de: Lisez:

20 5 anno ipsius v anno ipsius VI"

» 6 Noviomensi Noviomensis

33 13 fundatoris fundatoris cenobii

48 23 sublimatus sublimatur

52 26 facit fecit

56 13 inclutam indutam

68 9 ejus v ejus VI

75 4 monasterio ministerio

90 2 situm suum

» 26 patroni
-

patronis

91 dernière. expectabant expectabaL

92 12 sic tantum sic tamen

93 4 ut fcrlur ut ferunt

108 14 maurutus mauratur

134 7 torqueri exiorqueri

136 7 igne igiii

137 11 irruerint irruerenL

140 12 quantum quam

148 12 tantum tamen

153 4 soluta solita

155 4 ipsa verilate, teste me, ipsa veritate teste, me

APPENDICE

AU

CARTULAIRE DE SAINT-BERTIN.

i.

CONFRONTATION DU TEXTE MANUSCRIT DE LA DEUXIÈME PARTIE

(CARTULAIREDESIMON)

AVEC LE TEXTE IMPRIMÉ.

LIBER PRIMUS

CARTULARII SIMONIS.

Page 1, ligne 1re,à page 2, ligne 20 du manuscrit.

Incipit prologus subsequentis operis.

Omni dilectionis. micas. Explicit Prologus.

P. 2, 1. 21, à p. 3, . .

Incipiunt capita. 1. De abbate Roderico. II. De incendio hujus

loci. III. De quadam visione. 1111.De peste mortalitatis. v. Conversio

monachorum. vi. Exemplar cart de altaribus Harbele, Torbodoshem

et Petressa. VII. Exemplar carte de libertate Arkas. VIII. Exemplar

cart§ de Bethingeem, Adlingeem, Vueskerka, Rokasem. ix. De obitu